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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce pojednává o generaci zpracované v románu Divocí detektivové od

Roberta Bolaña. Pojednává o historickém, společenském a literárním kontextu této

generace především na území Mexika 20. století. Do tohoto pozadí tato práce přináší

informace o infrarealismu – jeho vzniku, publikacích a členech, kde se detailně zaměřuje

na Maria Santiaga Papasquiara a jeho tvorbu. Dále se věnuje Robertu Bolañovi, jeho

životě, přístupu k literatuře a autorskému stylu. Praktická část této bakalářské práce se

zaměřuje na literární rozbor Divokých detektivů v kategoriích kompozice, postav, času,

prostoru a vypravěče, ve kterých hledá odraz mexické společnosti té doby.

Abstract (in English):

This bachelor´s thesis discusses the generation which is pictured in Robert Bolaño´s

novel, The Savage Detectives. It deals with the historical, social and literary context of this

generation, especially on the territory of Mexico in the 20th century. The thesis brings into

this background information about infrarrealismo - its birth, publications and members,

where it focuses in detail on Mario Santiago Papasquiaro and his works. Furthermore, it

discusses Robert Bolaño´s life, attitude towards literature and authorial style. In the

practical part of this bachelor‘s thesis it is dealt with literary analysis of The Savage

Detectives in the category of composition, characters, time, space and the narrator, in

which it seeks the reflection of the Mexican society of that time.
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1. ÚVOD

Jižní Amerika nabízí světu výjimečné neobvyklé autory jakými byli například Jorge

Luis Borges, Julio Cortázar, Gabriel García Márquez, Carlos Fuentes či Mario Vargas

Llosa. Nyní mezi tato velká jména v tak rozsáhlém regionu právem přibyl Roberto Bolaño.

Je to autor s přístupem básníka, cestovatele a bohéma. Jeho život byl velmi pestrý a velmi

zajímavý.

Jeho literatura protkaná lyrikou a zjevnou znalostí nepřeberného množství autorů je

navzdory tomu velmi osobitá, originální a nová. Právě toto připoutalo mojí pozornost, a

proto jsem se rozhodla rozsáhlou tvorbu Roberta Bolaña alespoň základně zanalyzovat a

nabídnout tak primární pohled do jeho tvorby.

Roberta Bolaña a jeho román Divocí detektivové jsem si vybrala také pro svůj

zájem o dekadentní literaturu. Jeho tvorba mě zaujala svojí jinakostí, obsáhlostí i

rozmanitostí. Tento zatím nebyl v České Republice podrobně zanalyzován, proto jsem se

rozhodla udělat hlubší rozbor autora a románu ve spojitosti s historickým, společenským a

literárním kontextem.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V té teoretické se budu věnovat

historickému pozadí společnosti, kterou román zachycuje. Dále se budu věnovat

literárnímu kontextu v Mexiku, ze kterého vychází tvorba infrarealismu i tvorba Bolañova.

U infrarealismu se zaměřím především na popis hnutí a na to, jak představuje pohnutky

celé své generace. Autorovi Divokých detektivů pak bude věnována samostatná kapitola, ve

které se budu věnovat nejen jeho životu, ale také jeho přístupu k literatuře a jeho

literárnímu stylu. V teoretické části budou uváděny některé příklady z románu, který bude

analyzován v části praktické.

Praktická část bude věnovaná rozboru románu Divocí detektivové, ve kterém se

budu věnovat jednotlivým literárním kategoriím: kompozici, postavám, času, prostoru a

vypravěči. V daných kategoriích se zaměřím především na fragmentárnost románu a

prostředky, které pro to autor použil. Rozbor provedu s pomocí odborné literatury a

pokusím se nalézt spojitosti nejen mezi jednotlivými kategoriemi, ale také mezi románem a

reálným životem některých postav a mezi románem a generací mládeže narozené v 50.

letech v Latinské Americe. Součástí tohoto rozboru bude také ustanovení základních

vztahů mnohých postav románu na pozadí příběhů protagonsitů díla.

V závěru pak pojednám o hlavních otázkách této práce. Těmi jsou: Ztvárňuje

Roberto Bolaño představitele latinskoamerické literatury? Jaké literární prostředky Bolaño
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použil ve svém nejznámějším díle a jak tyto odráží společnost v něm zachycenou? Jak

infrarealismus představoval pohnutky celé své generace? Proč jsou Divocí detektivové

označováni za Bolañův dopis své generaci?

Většina sekundární literatury je ve španělském jazyce a citace z ní jsou mé vlastní

překlady. Originální znění těchto citací budu uvádět v poznámkovém aparátu pod čarou
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2. HISTORICKÝ A KULTURNÍ KONTEXT MEXIKA 70. LET 20.

STOLETÍ

Román Divocí detektivové od Roberta Bolaña je z jisté části autobiografické dílo a

je částečně zasazen do Mexika 70. let 20. století. Mimo jiné se kniha snaží zachytit

společenskou situaci Mexika prostřednictvím Bolañovy literární skupiny infrarealismu. Pro

situování díla a autora do společenských, politických a historických souvislostí, se budu

v této kapitole těmto oblastem věnovat.

Generace narozená v 50. letech v Mexiku se na sklonu 60. let začala stavět do

opozice vlády tehdejšího prezidenta Gustava Díaze Ordaze. Jeho vláda měla kontrolu nad

vším a na školách docházelo k ozbrojeným incidentům i otevřeným policejním represím.

Studenti a mládež na to reagovali manifestacemi a demonstracemi v období mezi

červencem a říjnem 1968, kdy se snažili poukázat na autoritářské a antidemokratické

tendence režimu a odmítnout je.

Tyto studentské aktivity dosáhly svého vrcholu a také konce dne 2. listopadu 1968,

kdy došlo k masakru v Tlatelolcu. Demonstrace toho dne začala poklidně, zúčastnili se jí

nejen studenti, ale také profesoři a veřejnost. Dle svědectví přeživších demonstranti stejně

jako na předchozích akcích požadovali pouze otevřené a veřejné vyjednávání

s prezidentem Ordazem. Během demonstrace ale došlo ke střelbě ze strany armády a státu,

k násilí, chaosu a k úmrtím. V oficiální verzi vlády se mluví pouze o 29 obětech, ale svědci

hovoří o stovkách mrtvol a o několika desítkách vozů, kterými násilníci odvezli těla, i o

tom, jak po masakru zakryli stopy.
1
Představitelé studentských hnutí byli zajati, mučeni a

vězněni po několik let až do amnestie provedené Ordazovým následníkem Luisem

Echeverríou Álvarezem, prezidentem od roku 1970. Nutno podotknout, že právě v roce

1968 přijíždí patnáctiletý Roberto Bolaño s rodinou do Mexika.

Menšinové, ale důležité vrstvy obyvatelstva nadále vyžadovaly demokracii

v pravém slova smyslu a tak měly protikulturní a politické události roku 1968 dozvuky

ještě mnoho let poté. Někteří účastníci demonstrace se přidali ke guerillovým jednotkám.

Guerilla měla dvě podoby. Jedna byla venkovská, vedená se zbraní v ruce, a druhá byla

městská, která byla spíše ideologická.
2
Ke skupinám se přidávali především mladí lidé

střední třídy. Vláda na guerillu reagovala odboji, špionážemi, mučením a únosy. Někteří

1
Matanza de Tlatelolco - Documental completo HD. In: Youtube [online]. 2. 11. 2012 [cit. 2014-05-17].

Dostupné z:http://youtu.be/8FUdd6Wy3Qg
2
KAŠPAR, Oldřich. Dějiny Mexika. 1. vyd. Brno: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, s. 260

http://youtu.be/8FUdd6Wy3Qg
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studenti ovšem řešili situaci méně radikálně a uchylovali se k undergroundové kultuře a

beatnické literatuře.
3

Tato ideologická městská guerilla po Tlatelolckém masakru je pro tvorbu Bolaña

poměrně důležitá a v nejednom díle se studentským represím roku 1968 věnuje. Například

v Divokých detektivech jedna z postav dosvědčuje: „Jsem jediná, kdo vydržel na univerzitě

v šedesátém osmém, když tam vtrhli vojáci a milice.“
4
.

Kromě politické krize došlo v 70. letech navíc k ekonomické krizi. Snižoval se

počet investic a země byla kvůli silnému rozvoji městské populace závislá na dovozu

potravin. Stát ztrácel tržní schopnost a měl velké procento nezaměstnaných především

mezi mladými. Jedná se tak o období s nestabilitou cen a inflací, kdy zahraniční dluh státu

od roku 1971 do roku 1975 vzrostl o 7 miliard 393 milionů dolarů.

Ordazův nástupce, Echeverría, sázel na umírněnou politiku, ale opravdové


[…]


la fiesta, el experimento que nos da una real visión de lo que somos y nos abre a lo que

podemos será la mejor pintura de América Latina es la que pintamos con verdes y rojos y

azules sobre nuestros rostros, para reconocernos en la creación incesante de la tribu.

Prueben a dejarlo todo diariamente.

Que los arquitectos dejen de construir escenarios hacia dentro y que abran las manos (o

que las empuñen, depende del lugar) hacia ese espacio de afuera. Un muro y un techo

adquieren utilidad cuando no sólo sirven para dormir o evitar lluvias sino cuando

establecen, a partir, por ejemplo, del acto cotidiano del sueño, puentes conscientes entre el

hombre y sus creaciones, o la imposibilidad momentánea de éstas.

Para la arquitectura y la escultura los infrarrealistas partimos de dos puntos: la barricada y

el lecho.
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La verdadera imaginación es aquella que dinamita, elucida, inyecta microbios esmeraldas

en otras imaginaciones. En poesía y en lo que sea, la entrada en materia tiene que ser ya la

entrada en aventura. Crear las herramientas para la subversión cotidiana. Las estaciones

subjetivas del ser humano, con sus bellos árboles gigantescos y obscenos, como

laboratorios de experimentación. Fijar, entrever situaciones paralelas y tan desgarradoras

como un gran arañazo en el pecho, en el rostro. Analogía sin fin de los gestos. Son tantos

que cuando aparecen los nuevos ni nos damos cuenta, aunque los estamos haciendo /

mirando frente a un espejo. Noches de tormenta. La percepción se abre mediante una ética-

estética llevada hasta lo último.

Las galaxias del amor están apareciendo en la palma de nuestras manos.

-Poetas, suéltense las trenzas (si tienen).

-Quemen sus porquerías y empiecen a amar hasta que lleguen a los poemas incalculables.

-No queremos pinturas cinéticas, sino enormes atardeceres cinéticos.

-Caballos corriendo a 500 kilómetros por hora.

-Ardillas de fuego saltando por árboles de fuego.

-Una apuesta para ver quién pestañea primero, entre el nervio y la pastilla somnífera.

El riesgo siempre está en otra parte. El verdadero poeta es el que siempre está

abandonándose. Nunca demasiado tiempo en un mismo lugar, como los guerrilleros, como

los ovnis, como los ojos blancos de los prisioneros a cadena perpetua.

Fusión y explosión de dos orillas: la creación como un graffiti resuelto y abierto por un

niño loco.

Nada mecánico. Las escalas del asombro. Alguien, tal vez el Bosco, rompe el acuario del

amor. Dinero gratis. Dulce hermana. Visiones livianas como cadáveres. Little boys

tasajeando de besos a diciembre.

A las dos de la mañana, después de haber estado en casa de Mara, escuchamos (Mario

Santiago y algunos de nosotros) risas que salían del penthouse de un edificio de 9 pisos.

No paraban, se reían y se reían mientras nosotros abajo nos dormíamos apoyados en varias

casetas telefónicas. Llegó un momento en que sólo Mario seguía prestando atención a las

risas (el penthouse es un bar gay o algo parecido y Darío Galicia nos había contado que
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siempre está vigilado por policías). Nosotros hacíamos llamadas telefónicas pero las

monedas se hacían de agua. Las risas continuaban. Después de que nos fuimos de esa

colonia Mario me contó que realmente nadie se había reído, eran risas grabadas y allá

arriba, en el penthouse, un grupo reducido, o quizás un solo homosexual, había escuchado

en silencio su disco y nos lo había hecho escuchar.

-La muerte del cisne, el último canto del cisne, el último canto del cisne negro, NO

ESTÁN en el Bolshoi sino en el dolor y la belleza insoportables de las calles.

-Un arcoiris que principia en un cine de mala muerte y que termina en una fábrica en

huelga.

-Que la amnesia nunca nos bese en la boca. Que nunca nos bese.

-Soñábamos con utopía y nos despertamos gritando.

-Un pobre vaquero solitario que regresa a su casa, que es la maravilla.

Hacer aparecer las nuevas sensaciones -Subvertir la cotidianeidad

O.K.

DÉJENLO TODO, NUEVAMENTE

LÁNCENSE A LOS CAMINOS

VIII

10.2. Příloha II – Členové infrarealismu

V této příloze vypíši základní členy hnutí, kteří byli jeho součástí od prvního

recitálu infrarelistů. Je ovšem potřeba mít na paměti, že existovali tací, kteří skupinu

podporovali a byli s ní v kontaktu, aniž by byli přímo členy. Tyto postavy jsou také

zachyceny v románu Divocí detektivové, ale v tomto seznamu je neuvádím. U těch členů,

kteří jsou v románu ztvárněni, uvedu do závorky jméno jejich relativní románové postavy.

 Mario Santiago (Ulises Lima)

 Roberto Bolaño (Arturo Belano)

 José Vicente Anaya

 Juan Esteban Harrington – tvrdí že on je Juan García Madero, ale Bolaño se k tomu

nikdy nevyjádřil2

 Jorge Hernández – Piel Divina (Piel Divina)

 Rubén Medina (Rafael Barrios)

 Ramón a Cuauhtémoc Méndez (Pancho a Moctezuma Rodríguez)

 Lisa Johnosn (Laura Jáuregui)

 Mara a Vera Larrosa – (María a Angélica Fontovy)

 Gelles Lebrija – sestřenice Mary a Very Larrosových

 Pedro Damián

 Víctor Monjaráz-Ruiz

 Bruno Montané Krebs (Felipe Müller)

 Guadalupe Ochoa (Xóxitl García)

 José Peguero (Jacinto Requena)

 Estela Ramírez

 Lorena de la Rocha

 José Rosas Ribeyro

2
MADARIAGA CARO, Montserrat. ola o in ra 1975-1977: los a os que inspiraron Los detectives

salvajes. 1. ed. Santiago de Chile: RIL, 2010, s. 51.