Posudek bakalářské práce Heleny Vaňkové

Nová generace divokého Roberta Bolaña

Práci Heleny Vaňkové podnítilo čtenářské okouzlení díly Roberta Bolaña a studijní pobyt ve Španělsku

jí umožnil téma dále prohlubovat a shromáždit potřebnou sekundární literaturu. Divoké detektivy,

které je možno nahlížet z nejrůznějších úhlů, se rozhodla pojednat jako svědectví o určité generaci (k

níž Bolaño patřil) a společenských změnách, jimž museli mladí Latinoameričané čelit.

Bakalářskou práci můžeme rozdělit na dvě základní části: první je kontextová, druhá pracuje se

samotným textem a jeví se jako mnohem podnětnější a zdařilejší.

V úvodu si autorka klade několik otázek, na něž v závěru formuluje odpovědi. První z otázek,

„ztvárňuje Roberto Bolaño představitele latinskoamerické literatury?“, ve mně vzbudila nejistotu: ptá

se snad autorka, zda v díle vystupují hispanoameričtí intelektuálové? (Bolañovo dílo jimi doslova

přetéká.) Až v závěru jsem pochopila, že Helena Vaňková řeší to, zda Bolaño překračuje národní a

regionální hranice a je „latinskoamerickým“ autorem (adekvátnost geografického označení

„latinskoamerický“ je problematické, neboť se spíš jedná o celistvost kulturní, tedy

hispanoamerickou).

Bohužel tato stylistická nevyzrálost a někdy i zásadní syntaktické, gramatické či pravopisné chyby

poznamenávají celý text a někdy podstatně narušují význam výpovědi; namátkou str. 10 „generace

(…) se začala stavět do opozice vlády…“ (do opozice vůči vládě), str. 11 „studentským represím roku

1968“ (vládním represím vůči studentům), Mexické kultury, Chilského města, němcem (str. 39), apod.

Práce trpí právě v této první části značnou popisností. Přichází-li autorka s nějakým tvrzením – ať už

vlastním či přejatým ze sekundární literatury – mělo by být nějakým způsobem vysvětleno, doloženo,

obhájeno. Místo toho jsme často svědky pouhé konstatace; např. na str. 23 je zmíněno osm možných

příčin Bolañova smutku (jakých?), o několik řádků dál, že je Bolaño „poslední latinskoamerický

spisovatel“ (v jakém smyslu?).

Od kapitoly „Kompozice“ ale nastává posun. Helena Vaňková v dalších částech práce dokazuje, že umí

pracovat s románovým textem, že je schopna ho nahlédnout z různých hledisek a soustředit se na

něj. Je patrné, že umí reflektovat i sekundární literaturu (např. termín „kompozice tříště a tkáně“ D.

Hodrové se ukazuje jako podnětný); zajímavé jsou pasáže, kde se zamýšlí nad fikčností postav a rolí

čtenáře, nad prostorem a časem v románu.

Divocí detektivové jsou románem čtenářsky náročným, vyžadujícím přímou spolupráci a trpělivost;

autorka ukazuje, pro ni četba byla něčím více než jen ukrácením času a dokazuje, že Bolaño

promlouvá nejen ke „své“ generaci, ale i ke generacím mladším a geograficky vzdálenějším. To je asi

nejlepším důkazem jeho univerzálnosti.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k některým nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře.

Praha, 7.6.2014 Mgr. Dora Poláková PhD.